
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2022/26

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO 

DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 15810 CONDICIONADOR DE AR 10.000 BTUS Inservível Doação

2 15894 CONDICIONADOR DE AR 10.000 BTUS Inservível Doação

3 15895 CONDICIONADOR DE AR 10.000 BTUS Inservível Doação

4 15898 CONDICIONADOR DE AR 10.000 BTUS Inservível Doação

5 17240 ARMARIO DE MAD., 2 PORTAS,1 PRAT.,BAIXO, Inservível Doação

6 17241 ARMARIO DE MAD., 2 PORTAS,1 PRAT.,BAIXO, Inservível Doação

7 33890 MONITOR DE VIDEO LCD, 20” Inservível Doação

8 45780 NOBREAK 0,7KVA Inservível Doação

 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 04/05/2023

NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO
COORDENADORA DO SETOR DE PATRIMÔNIO 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA:04/05/2023

NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL 

Protocolo: 934200

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 102 DE 04/05/2023-DAF
SERVIDORA:MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA
CARGO: Assistente Social, MATRÍCULA: 5892824/1
PERÍODO:01.06.2023 à 30.06.2023
TRIÉNIO:01.04.2014 à 31.03.2017

PORTARIA Nº 103 DE 04/05/2023-DAF
SERVIDORA: NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5892824/1
PERÍODO:01.06.2023 à 30.06.2023
TRIÉNIO:20.10.2010 à 19.10.2013

PORTARIA Nº 104 DE 04/05/2023-DAF
SERVIDOR: FÁBIO VASCONCELOS MEIRELES
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 54186731/3
PERÍODO:01.06.2023 à 30.06.2023
TRIÉNIO:14.10.2009 à 13.10.2012

PORTARIA Nº 105 DE 05/05/2023-DAF
SERVIDOR: SYLVIO CÉZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188034/1
PERÍODO:01.06.2023 à 30.06.2023
TRIÉNIO:01.10.2016 à 30.09.2019

Protocolo: 934505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108/2023 DE 03 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativa, matrícula nº 5891705/1, e como suplente a ser-
vidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Tec. Administrativa e Financeira, matrí-
cula nº 57195107/1, do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2023 
– EGPA/PCEPA, celebrado com a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, que tem como objeto ofertar 07(sete) cursos, 
em 07(sete) turmas, no município de Belém, com o objetivo de capacitar 
30(trinta) servidores públicos estaduais pertencentes ao quadro da POLÍCIA 
CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARÁ – PCEPA, conforme vigência do Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 934502

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 023/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa comodato em 
caráter emergencial, para atender as necessidades desta Polícia Científica 
do Pará, por um período de 180 dias.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.
VALOR: R$ 4.146,77 (Quatro mil, cento e quarenta e seis reais e setenta 
e sete centavos).
VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 04/11/2024.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 004/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
002156; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa CLARO S.A. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-47, estabelecida à Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e 
B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 04.709-110.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 934511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: Objeto consiste na prestação serviço de natureza 
contínua, com fornecimento de mão de obra, para executar atividades de 
remoção e translado de cadáveres para fins de exames periciais, nas áreas 
de abrangência da Sede Belém, Unidades Regionais e Núcleos Avançados 
da Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo supracitado, com início em 
07/06/2023 e término em 06/06/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339037; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01 DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284469.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à 
Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, Sala A, Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 934499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 697/ 2023 
DANIEL ALVES JATI 
MATRÍCULA: 5958574/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/04/2022 a 30/04/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 703/ 2023 
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO 
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO 
MATRÍCULA: 5958368 
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/04/2023 a 05/04/2023 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 723/ 2023
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 04/04/2023 
OBJETIVO: Fazer entrega de materiais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 722/ 2023 
ALINE SAMPAIO SOARES 
MATRÍCULA: 5892378/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/04/2023 a 30/04/2023 
OBJETIVO: Auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 934746


